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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je komparace sociálních lůžek ve vybraných zdravotnických

zařízeních ve Zlínském kraji z hlediska kapacity, prostor, složení personálu a využívaných

metod a technik sociální práce s klientem. Na začátku autorka vymezuje sociální práci ve

zdravotnictví, mapuje vývoj sociální práce (ve zdravotnictví) na našem území i ve světě a

prezentuje současný stav. Následně se zaměřuje na sociálního pracovníka ve zdravotnickém

zařízení, jeho fungování v rámci multidisciplinárního týmu a využívání metod a technik

sociální práce ve zdravotnickém zařízení. V neposlední řadě popisuje sociální služby a

konkretizuje je na sociální lůžka.

V praktické části byly na základě výsledků polostrukturovaných rozhovorů se zdravotně-

sociálními pracovnicemi, vlastního strukturovaného pozorování a studiem materiálů

vytvořeny případové studie (kazuistiky) vybraných zdravotnických zařízení ve Zlínském

kraji. Tyto byly mezi sebou komparovány. Na základě těchto srovnání vznikla doporučení

pro praxi.

Klíčová slova: multidisciplinární zdravotnický tým, sociální práce ve zdravotnictví, sociální

lůžka

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is comparation of social beds in selected medical facilities of

Zlín region in terms of capacity, space, staff composion and methods used in social work

with client. In the beginning authoress defines social work in health service, maps its

development in our country and in the world and presents its current state. Then focuses on

social worker in medical facility, his functioning in multidisciplinary team and using

methods and techniques of social work. Last but not least desribes social services and

conretizes them to socials beds.

In practical part, there are created case studies from selected medical facilities in Zlin region

based on results from semistructured interviews with medical-social workers, own structured

observation and document studies. These studies were then compared. Offered

recommendations for practice were based on the comparisons.

Keywords: multidisciplinary health care team, social work in health care, social beds
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ÚVOD

S platností od 1. 1. 2007 nabyl v České republice účinnost zákon o sociálních službách

108/2006 Sb. Přinesl se sebou celou řadu změn a inovací v systému poskytování sociálních

služeb. Jednou z takových novinek byl vznik nové sociální služby, a to Sociální služby

poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče (sociální lůžka), který byl zařazen,

do již zmiňovaného systému sociálních služeb. Tím to krokem měl být utvořen meziprostor

při čekacích lhůtách na terénní anebo pobytové zařízení sociálních služeb. Tato služba je

totiž určena osobám, které již nevyžadují lůžkovou péči, ale vzhledem ke svému

zdravotnímu stavu nejsou schopny se obejít bez pomoci jiné fyzické osoby a nemohou proto

být propuštěny ze zdravotnického zařízení lůžkové péče.

V průběhu výkonu odborné praxe ve zdravotnických zařízeních jsme zjistili velké rozdíly

v poskytování výše uvedené sociální služby. Právě to vedlo k impulsu zaměřit bakalářskou

práci na téma sociální lůžka. Na dalších praxích jsme se cíleně zaměřovali na podrobnější

poznání této sociální služby, a to zejména prostřednictvím rozhovorů se sociálními

pracovnicemi, studiem standardů, dokumentů vztahujících se k dané službě zdravotnického

zařízení a vlastním pozorováním.

V první kapitole teoretické části vymezujeme základní pojmy související s daným, abychom

lépe pochopili sociální práci ve zdravotnických zařízeních. Definujeme sociální práci ve

zdravotnickém zařízení, dále mapujeme vývoj sociální práce, jak na našem území, tak v

zahraničí. A tuto část ukončujeme monitorováním současného stavu na poli sociální práce

ve zdravotnických zařízeních. Druhá kapitola je zaměřena na práci sociálního pracovníka ve

zdravotnickém zařízení. Zabývá se jeho postavení v multidisciplinárním týmu, co do něj

přináší, jaké zastává role a kompetence ve zdravotnickém zařízení, jaké metody sociální

práce jsou využívané pro oblast zdravotnictví. V poslední kapitole teoretické části se

zabýváme základním přehledem sociálních služeb v České republice. Legislativním rámcem

sociálních služeb, definujeme zkoumanou sociální službu sociální lůžka. V závěru této části

je sestavena tabulka poskytovatelů sociálních lůžek ve Zlínském kraji.

V praktické části práce objasňujeme zvolenou metodu, zabýváme se volbou techniky sběru

dat, vymezuji jednotku zkoumání, popisuji časový harmonogram výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ PRÁCE VE ZDRAVOTNICTVÍ

V úvodní kapitole bakalářské práce vymezíme pojem sociální práce ve zdravotnictví,

poukážeme na její specifika, která budou oporou pro další kapitoly. Dále v této kapitole

zmapujeme vývoj sociální práce ve zdravotnictví u nás i ve světě. Závěrečná část bude

věnována současnému stavu v oblasti sociální práce ve zdravotnictví. Jelikož je tato kapitola

zaměřena na sociální práci ve zdravotnictví měli bychom jasně formulovat pojem

zdravotnictví, zdravotnické zřízení, klient a pacient.

Zdravotnictví se zabývá v první řadě prevencí, podporou zdraví a prodlužováním života,

prostřednictvím celospolečenského úsilí. Cílem je pozitivně ovlivňovat veřejné zdraví a vést

co nejdelší, kvalitní a zdravý život (Vurm, 2007, s. 12).

Zdravotnickým zařízením dle zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách

jejich poskytování (zákon o zdravotnických službách), prostory, které jsou určeny pro

poskytování zdravotních služeb. Tento zákon vyzdvihuje náležitou odbornou úroveň,

stanovuje poskytování zdravotnické péče podle pravidel vědy a náležitých postupů. Zákon

také pojednává o respektování individuality každého pacienta, s ohledem na konkrétní

podmínky a objektivní možnosti (Česko, 2011).

Klientem je subjekt, který využívá sociální služby. Může to být osoba, rodina, skupina

i komunita. Tento výraz navozuje představu závislého a pasivního postoje. Proto dáváme

přednost pojmu uživatel. Může to být kdokoliv, kdo vstoupí do smluvního vztahu

s poskytovatelem sociální služby, vychází ze zákona o sociálních službách. Pojem uživatel

sociální služby se tedy používá jen v případech, kdy je trvale či jen dočasně zabezpečována

pomoc a podpora v dohodnutém rozsahu oprávněným poskytovatelem (Matoušek, 2011,

s. 14).

Pacientem je myšlena nemocná osoba. V užším významu člověk, který je léčen ve

zdravotnickém zařízení (Matoušek, 2016, s. 131).

1.1 Definice sociální práce ve zdravotnictví

Sociální práce ve zdravotnictví je odbornou disciplínou vycházející ze sociální práce.

Abychom mohli konkrétně definovat sociální práci ve zdravotnictví, musíme nejprve

správně formulovat sociální práci obecně.

Jelikož formulací sociální práce je nespočet, vybrali jsme definici od Matouška a kol.,

(2013, s. 11): „Sociální práce je společenskovědní disciplína i oblast praktické činnosti,
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jejímž cílem je odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů. Sociální

práce se opírá jednak o rámec společenské solidarity, jednak o ideál naplňování

individuálního lidského potenciálu. Sociální pracovníci pomáhají jednotlivcům, rodinám,

skupinám i komunitám dosáhnout způsobilosti k sociálnímu uplatnění nebo ji získat zpět.

U klientů, kteří se již společensky uplatnit nemohou, podporuje sociální práce co

nejdůstojnější způsob života.“

Musíme si uvědomit, že sociální práce ve zdravotnictví je neoddělitelnou součástí

léčebno- preventivní péče o pacienta/klienta a jeho rodinu (Levická, 2005, s. 55).

V širším kontextu bychom mohli sociální práci ve zdravotnictví brát jako nedílnou součást

léčebného procesu. Využívají se medicínské postupy, jako například, diagnostické metody,

stanovení sociální diagnózy, plánování sociální terapie (Kuzniková, 2011, s. 19).

Pokud se zaměříme na sociální práci ve zdravotnictví z užšího pohledu, můžeme ji popsat

jako činnost posuzující nepříznivou situaci člověka v komplexu souvislostí, protože

nepříznivý zdravotní stav zhoršuje sociální situaci a naopak. Sociální a zdravotní péče se

prolíná a navzájem se zastupuje. Nelze řešit pouze jedno bez vztahu k druhému, je nutné tyto

péče současně zajistit jelikož k pacientovi/klientovi přistupujeme z holistického hlediska

(Vurm, 2007, s. 30).


[…]


samostatnost. Poskytujeme pobytové sociální služby, s dostupnou kvalitní zdravotní péčí

přímo v komplexu zdravotnického zařízení“.

2. Pro jakou cílovou skupinu je sociální služba určena?

„Věková struktura cílové skupiny jsou dospělí (27-64 let), mladší senioři (65-80 let), starší

senioři (nad 80 let)“.

3. Jak dlouho zastáváte pozici zdravotně sociálního pracovníka?

„Sociální práci vykonávám souběžně s výkonem staniční sestry, jelikož nám chybí

kvalifikovaný sociální pracovník. A hlavně je velký problém sehnat sociální pracovnici na

poloviční úvazek. V posledním roce u nás sice stoupá poptávka po sociální práci z řad rodin,

ale naše zařízení není tak velké, aby mohlo zaměstnávat sociální pracovnici na plný úvazek.

Tuto činnost provozuji tři roky, musela jsem si dodělat kurz zdravotně sociálního pracovníka,

abych mohla vykonávat tuto práci.

4. Máte zkušenosti z jiných sociálních zařízení?

„Zkušenosti z jiných sociální zařízení ani z jiné sociální práce nemám, vše si zjišťuji od

kolegyň z jiných zdravotnických zařízení, snažím se jezdit na školení, ale těch je velmi málo,

nejsou zaměřena konkrétně na poskytování sociálních služeb ve zdravotnictví, ale je to pro

všechny sociální služby“.

5. Jaké je vybavení pokojů, ve kterých se poskytuje sociální služba?

„Sociální lůžka se provozují na pokojích čtyř, pěti a sedmi lůžkových. Nemáme pro tuto

službu konkrétně vyčleněné pokoje“.

6. Jaké je vybavení pokojů, ve kterých se poskytuje sociální služba?

„Vybavení pokojů pro sociální službu je stejné od jako u poskytované lůžkovou péči.

Konkrétně jsou pokoje vybaveny elektrickou polohovací postelí, poličkou, umyvadlem,

jídelním stolkem a společnou šatní skříní, přípojkou na televizi a internet. Sociální zařízení,

není součástí pokojů, nachází se na chodbě je společné pro muže a ženy. Televize je umístěna

pouze ve společenské místnosti, bez poplatku. Po dohodě s vrchní sestrou si klient může

přinést vlastní televizor nebo rádio.

7. Kde se uskutečňují aktivizační činnost?

„Aktivit se můžou účastnit, jak klienti sociální služby, tak i pacienti nemocnice“. Je zde i

umístěna volně přístupná knihovna pro pacienty a klienty. Pro aktivizaci klientů a pacientů

by byl lepší uzavřený prostor, aby se mohli lépe soustředit na aktivizaci. V současné době se

aktivizace provádí ve společné jídelně, která je součástí chodby, kde se realizuje i

rehabilitace. Tím pádem dochází k rušivým elementům, pacienti a klienti se hůře soustředí.

Pokud mají zhoršený sluch, špatně se s nimi i komunikuje a instruuje k vykonávání činností.

Máme prostory, které by byly vhodnější k poskytování aktivizační služby, ale bohužel

nevyhovují z důvodu bezbariérovosti“.

8. Jaká je skladba personálu zabezpečující přímou péči o klienta na sociálním lůžku?

„Přímou péči vykonávají zdravotní sestry a sanitáři. Jiný přímo obslužný personál nemáme.

Pracovník v sociálních službách by byl jistě kvalifikovanější vzhledem k poskytované sociální

službě, ale jsme především nemocnice a bylo by pro ni nevýhodné zaměstnávat pracovníka

v sociálních službách. Už z toho důvodu, že tuto službu poskytujeme jen zřídka a nemáme

dotovaná sociální lůžka“.

9. Kdo sestavuje a vyhodnocuje individuální plán klienta na sociálním lůžku?

„. Individuální plán sestavuji a vyhodnocuji já, jelikož klíčový pracovník zde není a mám to

tak i vedené ve standardech, které jsou sestaveny právě k teto službě. U sociálního lůžka je

formulář k denním činnostem, tam se k jednotlivým činnostem napíše čas a podpis

ošetřovatelky, která má ten den službu. Formulář se pak zakládá do složky sociálního lůžka“.

10. Který pracovník zajišťuje aktivizační činnosti klienta na sociálním lůžku?

„O aktivizaci klientu na sociálních lůžkách se stará naše aktivizační pracovnice, která je zde

třikrát do týdne. Aktivizační pracovnice sestavuje měsíční plán aktivit pro pacienty a klienty

sociálního lůžka dohromady. Aktivizace se uskutečňuje s klienty a pacienty soběstačnými a

schopnými se dopravit do společenské místnosti. Pokud je klient upoután na lůžku provádí

se u něj jen rehabilitace, která je brána taktéž jako aktivizace a je zahrnuta v individuálních

plánech.

11. Jakou dokumentaci zpracováváte v souvislosti se sociálními lůžky?

„Dokumenty k sociálním lůžkům by se daly rozdělit na provozní (standardy, vnitřní pravidla)

se, kterými je klient seznámen a dokumenty, které stvrzuje svým podpisem (žádost o službu,

smlouva, u lůžkové péče je především zdravotnická dokumentace. Jelikož jsem zároveň i

staniční sestrou můžu zasahovat i do této dokumentace“.

12. Jsou rozdíly v přímé péči u sociální služby v porovnáním se zdravotním lůžkem?

„V podstatě nejsou žádné, jelikož se nedá oddělit sociální lůžko od zdravotnického“.

13. Odlišují se aplikované metody u sociálních lůžek v porovnání s lůžkovou péčí?

„Nejdůležitější je rozhovor a individuální páce s klientem, a pokud je rodina tak sociální

práce s rodinou. U lůžkové péče, využívám hlavně poradenství, a velmi důležitá je práce

s rodinou, které je stěžejní“.