POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Sociální lůžka – fenomén České Republiky

Jméno a příjmení studenta: Hana Malaníková

Vedoucí práce: PhDr. Lucia Elsner, PhD.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Predkladaná práca je spracovaná na dobrej úrovni. Cieľ je jasne stanovený, obsah práce logicky
štruktúrovaný. Autorka pracovala s relevantnou literatúrou, ktorú korektne citovala. Pekne spracovaná
je história sociálnej práce v zdravotníctve.

Praktická časť je kvalitná. Autorka splnila ňou stanovené ciele a poukázala na nedostatky v skúmanej
oblasti.
V práci sa nachádzajú občasné gramatické a štylistické chyby. Tie však úroveň práce výrazne neznižujú.

Otázky k obhajobě: Nemám otázky.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 28.5.2019 Podpis: PhDr. Lucia Elsner, PhD.